
 

ANO LII                    N.º 152                24/08/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 135 (CENTO E TRINTA E CINCO)  

PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE.......................................................................................................................................................03 

 

PARTE 3 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DIÁRIAS.........................................................................................................................................................................12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.007023/2018-93 

 

INSTRUMENTO:  Contrato 

 

PARTÍCIPES: Licks Advogados e a Universidade Federal Fluminense – UFF. 

 

OBJETO: Execução do projeto intitulado “Análise livre e independente de documentos técnicos, a 

serem disponibilizados por Licks Advogados, com emissão, no final, de quatro pareceres conclusivos, 

acerca da Patente PI 03133402-4. 

  

DATA: 02 de agosto de 2018. 

 

PRAZO:  07 (sete) meses, a partir da data de sua assinatura. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense 

– UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 

Institucional à UFF – FEC e LUIS CLÁUDIO GRAZINOLI, representante do Licks Advogados. 

 

Publique-se  

 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.041 de 20 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e o que consta no processo nº 23069.030516/2018-27,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de DEBORA PETRUNGARO MIGUEIS, Professora do 

Magistério Superior, Classe Assistente A, efetivada através da Portaria nº 61.769 de 16/07/2018, 

publicada no D.O.U de 19/07/2018, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme 

determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17305-3891 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autent 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 62.045 de 23 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.041769/2018-26; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar CARLOS BAUER BOECHAT, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 308922, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe pro tempore do 

Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de Química, designado pela Portaria nº. 61.318 de 

11/05/2018, publicada no D.O.U. de 15/05/2018. FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17312-4682 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

 

PORTARIA N.º 62.046 de 23 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Química Inorgânica, do Instituto de Química; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041769/2018-26, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CARLOS BAUER BOECHAT, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 308922, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 

Química Inorgânica, do Instituto de Química. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17313-4682 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 62.047 de 23 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Química Inorgânica, do Instituto de Química; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041769/2018-26, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, GLAUCIO BRAGA FERREIRA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1614217, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 

Química Inorgânica, do Instituto de Química. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17314-4682 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

 

PORTARIA N.º 62.048 de 23 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.041769/2018-26; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 1225117, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decana, da 

função de Chefe pro tempore do Departamento de Geoquímica, do Instituto de Química, designada 

pela Portaria nº. 61.319 de 11/05/2018, publicada no D.O.U. de 15/05/2018. FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17316-4682 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

 

PORTARIA N.º 62.049 de 23 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Geoquímica, do Instituto de Química; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041769/2018-26, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CATIA FERNANDES BARBOSA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2301741, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 

Geoquímica, do Instituto de Química. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17317-4682 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 62.050 de 23 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Geoquímica, do Instituto de Química; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041769/2018-26, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, LUCIANE SILVA MOREIRA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2144611, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 

Geoquímica, do Instituto de Química. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17318-4682 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 62.051 de 23 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e o que consta no processo nº 23069.005293/2018-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de VIVIAN VICENTE DE ALMEIDA, Professora do 

Magistério Superior, Classe Adjunto A, efetivada através da Portaria nº 61.744 de 13/07/2018, 

publicada no D.O.U de 18/07/2018, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme 

determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17325-5497 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PROGEPE, em 23/08/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente,  

 

ALTERO a suspensão de autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 083, de 

10/05/2018, Seção II, p. 08, no que concerne à data de início da suspensão, onde se lê: “de 11/08/2018”, 

leia-se: de 03/09/2018, referente a CLAUDETE FRANCISCO DE SOUSA. (Proc. 

23069.006072/2017-28) 

 

SUSPENDO, de 01/10/2018 a 30/04/2019, a autorização de afastamento no País de GEOVANA 

TABACHI SILVA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

(COC), para Doutorado na UENF, em Campos dos Goytacazes, RJ, com ônus limitado, publicada no 

BS-UFF nº 043, de 22/03/2016, Seção II, p. 022, por motivo de autorização de afastamento do País, para 

realizar Doutorado sanduíche, na Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus 

CAPES, publicada no DOU nº 161, de 21/08/2018, Seção 2, p. 26.(Proc. 23069. 002346/2016-29) 

 

CANCELO, a partir de 21/05/2018, a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 032, 

de 21/02/2018, Seção II, p. 023, referente a ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS MEDEIROS, Médico da 

Seção Médica da Coordenação de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de Vida da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas, por motivo de defesa de tese e retorno antecipado às atividades laborais. (Proc. 

23069.002402/2018-97). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

Parte 3: 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 039 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 040 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 041 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 042 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 043 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 044 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 045 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 046 

 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 047 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 048 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 049 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 050 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 051 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 052 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 053 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 054 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 055 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 056 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 057 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 058 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 059 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 060 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 061 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 062 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 063 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 064 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 065 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 066 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 067 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 068 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 069 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 070 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 071 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 072 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 073 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 074 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 075 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 076 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 077 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 078 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 079 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 080 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 081 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 082 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 083 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 084 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 085 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 086 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 087 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 088 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 089 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 090 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 091 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 092 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 093 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 094 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 095 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 096 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 097 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 098 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 099 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0100 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0101 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0102 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0103 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0104 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0105 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0106 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0107 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0108 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0109 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0110 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0111 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0112 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0113 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0114 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0115 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0116 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0117 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0118 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0119 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0120 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0121 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0122 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0123 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0124 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0125 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0126 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0127 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0128 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0129 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0130 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0131 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0133 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0134 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 152 24/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 0135 

 

 

 

 


